

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE MAIRIPORA				CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA					
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS					
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2012 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO					
RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)					R\$ 1,00
RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		No Bimestre	Ate o Bimestre/2012	Ate o Bimestre/2011	
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	143.643.026,21	23.895.868,66	105.951.746,24	91.990.286,67	
RECEITAS TRIBUTARIAS	32.837.792,72	4.745.483,28	26.073.305,13	24.482.938,44	
IPTU	17.400.000,00	2.006.764,87	14.655.727,99	13.443.777,05	
ISS	8.000.000,00	1.457.513,34	5.713.801,05	5.998.913,25	
ITBI	1.500.000,00	353.292,06	1.167.715,77	988.359,47	
IRRF	2.600.000,00	471.221,34	1.788.551,08	1.550.240,18	
Outras Receitas Tributarias	3.337.792,72	456.691,67	2.747.509,24	2.501.648,49	
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	12.924.292,48	2.382.493,39	8.818.240,33	7.724.083,83	
Receitas Previdenciarias	10.924.292,48	2.035.033,56	7.377.676,96	6.284.221,00	
Outras Receitas de Contribuicoes	2.000.000,00	347.459,83	1.440.563,37	1.439.862,83	
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	49.583,29	7.535,02	37.117,79	30.971,59	
Receita Patrimonial	7.540.413,18	1.634.244,78	6.775.574,60	1.716.774,41	
(-) Aplicacoes Financeiras	7.490.829,89	1.626.709,76	6.738.456,81	1.685.802,82	
TRANSFERENCIAS CORRENTES	86.941.671,89	13.622.969,12	61.334.343,45	53.219.637,98	
FPM	22.400.000,00	2.853.041,75	13.858.581,55	12.471.432,84	
ICMS	20.800.000,00	3.529.405,51	13.573.132,75	11.111.749,62	
Convenios	518.084,88	12.150,00	351.259,88	1.113.942,30	
Outras Transferencias Correntes	43.223.587,01	7.228.371,86	33.551.369,27	28.522.513,22	
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	10.889.685,83	3.137.387,85	9.688.739,54	6.532.654,83	
Divida Ativa	3.570.238,91	978.369,00	3.745.886,00	1.835.537,45	
Diversas Receitas Correntes	7.319.446,92	2.159.018,85	5.942.853,54	4.697.117,38	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.968.700,30	1.312.685,04	2.951.764,55	2.585.714,30	
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	132.357,93	
Transferencias de Capital	4.968.700,30	1.312.685,04	2.951.764,55	2.453.356,37	
Convenios	2.891.144,30	1.312.685,04	2.874.208,55	1.566.307,56	
Outras Transferencias Capital	2.077.556,00	0,00	77.556,00	887.048,81	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	4.968.700,30	1.312.685,04	2.951.764,55	2.453.356,37	
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	148.611.726,51	25.208.553,70	108.903.510,79	94.443.643,04	

Continua (1/2)

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE MAIRIPORA						CONAM
Continuacao							
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA							
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS							
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2012 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO							
RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)						R\$ 1,00	
DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS					
		EM 2012			EM 2011		
		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM	DESPESAS	INSCRITAS EM	
				RESTOS A PAGAR	LIQUIDADAS	RESTOS A PAGAR	
		No Bimestre	Ate o Bimestre	NAO PROCESSADOS	Ate o Bimestre	NAO PROCESSADOS	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	135.595.500,00	23.061.961,54	91.190.776,58	0,00	77.230.663,66	0,00	
Pessoal e Encargos Sociais	67.904.600,00	12.422.684,15	50.134.737,49	0,00	42.621.066,74	0,00	
Juros e Encargos da Divida (IX)	800.000,00	155.391,24	588.901,26	0,00	373.783,51	0,00	
Outras Despesas Correntes	66.890.900,00	10.483.886,15	40.467.137,83	0,00	34.235.813,41	0,00	
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	134.795.500,00	22.906.570,30	90.601.875,32	0,00	76.856.880,15	0,00	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	28.336.950,00	2.394.281,49	7.500.416,59	0,00	4.934.456,33	0,00	
Investimentos	24.903.250,00	2.007.906,80	6.003.043,44	0,00	3.683.818,19	0,00	
Inversoes Financeiras	18.000,00	16.000,00	16.000,00	0,00	0,00	0,00	
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisicao de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversoes Financeiras	18.000,00	16.000,00	16.000,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida (XIV)	2.015.700,00	151.732,77	606.805,47	0,00	280.718,32	0,00	
Outras Despesas de Capital	1.400.000,00	218.641,92	874.567,68	0,00	969.919,82	0,00	
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	26.321.250,00	2.242.548,72	6.893.611,12	0,00	4.653.738,01	0,00	
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	1.165.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA DO RPPS (XVII)	6.989.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	169.272.050,00	25.149.119,02	97.495.486,44	0,00	81.510.618,16	0,00	
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII - XVIII)	-20.660.323,49	59.434,68	11.408.024,35		12.933.024,88		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES			15.069.000,00		9.802.430,00		

DISCRIMINACAO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA	-4.141.000,00

(2/2)

\033(s20H
 FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 27/SET/2012 e hora de emissao 14:20

\033&k2s

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:
 Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.